---

quia super coelum, et terram iurisdictionem accepit. Vnde Chryso. in libello *De laudibus Pauli* praefert Paulum cui libet angelo in iurisdictione, dicens, quod angelis quidem saepe diuersarum gentium cura commissa est, sed nullus illorum ita populum sibi creditum gubernauit, vt Paulus vniuersum gubernauit orbem. Nam Michaeli commissa est gens Iudaeorum: Paulo vero terra, maris, atque vniuersi orbis habitatio, ipsumque desertum. Si igitur iurisdictione Pauli maior fuit iurisdictione omnium angelorum, multo fortius intelligendum est hoc de Petro, cuius personam papa repraesentat. Vnde idem Chryso. dicit super Ioan. quod Iacobum localiter in loco determinat: Petrum autem totius orbis ordinat magistrum et doctorem: cui potestatem dedit, non vt Moysi in gente vna: sed in vniuerso orbe”. Cf. Giovanni Crisostomo, *Panegirici su San Paolo*, cap. I, 8, trad. S. Zincone, Città Nuova, Roma 1988, p. 43.

<sup>16</sup> Augustinus Triumphus, *Summa*, p. 113: “Ad primum ergo est dicendum, quod licet secundum gradum naturae angelus superior sit homine ex ipsius naturae conditione: diuina tamen auctoritate, et commissione potest ad plura se extendere iurisdictione hominis, quam angeli”.

<sup>17</sup> *Ivi*: “Ad secundum est dicendum, quod angelo custodienti committitur cura custoditi singulariter, sed papae committitur cura, et custodia omnium, vniuersaliter, et hoc non solum dum viuunt, sicut committitur angelis: sed etiam post mortem per communicationem suffragiorum Ecclesiae”.

<sup>18</sup> *Ivi*: “Ad tertium est dicendum, quod licet in doctrina, et in his, quae se tenent ex parte intellectus, homo reducatur aliquando in Deum per angelos, quia apparitiones, et illuminationes factae Patribus veteris testamenti per angelos factae sunt, secundum quod dicit Aug. 2 de Trini. (*De Trinitate*, l. III, cap. X-XI), tamen in charitate, et in his, quae se tenent ex parte affectus, homo reducitur inmediate in Deum per ipsummet principaliter effective, et ministerialiter per papam, et alios ministros Ecclesiae: qui sunt administratores sacramentorum, in quibus gratia confertur”.

argomentazione. Agostino si limita infatti ad affermare che gli angeli hanno una maggiore efficacia dei malvagi ministri della Chiesa<sup>19</sup>, sono piú vicini al “primo agente dei sacramenti”, ossia Dio, e sebbene “gli uomini (ossia i sacerdoti) conducano alla salvezza mediante i sacramenti”, “tutti gli angeli sono amministratori dello spirito, inviati a servire coloro che erediteranno la salvezza”, come scrisse Paolo nella lettera agli Ebrei (Eb 14).<sup>20</sup>